“HEPL

Haute Ecole de la Province de Ligge

Master Ingénieur industriel - orientation Electromécanique - Génie
mécanique et aérotechnique

Bachelier - Bloc 1

Unité d'Enseignement
(UE)

Anglais

Chimie 1

Communication graphique

Informatique

Mathématiques 1

Mettre les forces en
mouvement

Physique

Activité

d'Apprentissage (AA)

Anglais 1

Chimie 1

Communication graphique

Informatique

Mathématiques 1

Mettre les forces en
mouvement

Physique

Crédits
ECTS

Heures

28

56

28

28

66

74

98

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1


https://hepl.be/static/ING-1-025-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-169-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-174-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-022-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-004-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-172-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-172-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-006-2024.html

Unité d'Enseignement
(UE)

Projet Mesurer son
environnement 1

Découvrir le métier
d'ingénieur

Electricité 1

Mathématique appliquée a la

physique

Projet Mesurer son
environnement 2

Projet Planeur : Prends ton
envol

Projet Qualité Eau potable

Sciences des matériaux

Activité
d'Apprentissage (AA)

Projet Mesurer son
environnement 1

Découvrir le métier d'ingénieur

Electricité 1

Mathématiques appliquées a la
physique

Projet Mesurer son
environnement 2

Projet planeur: Prends ton
envol

Projet Qualité eau potable

Sciences des matériaux

Crédits
ECTS

Heures

28

20

32

70

32

38

70

56

Quadrimestre

Q1

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-175-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-175-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-219-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-072-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-072-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-176-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-176-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-171-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-171-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-170-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-015-2024.html

Unité d'Enseignement Activité
(UE) d'Apprentissage (AA)

S'initier a la recherche et a
I'entrepreneuriat

S'initier a la recherche et a
I'entrepreneuriat

Crédits
ECTS

Heures

28

Quadrimestre

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-178-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-178-2024.html

Bachelier - Bloc 1 - Prérequis et corequis

Unité d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement pré- Unité(s) d'Enseignement co-
(UVE) requise(s) requise(s)
Anglais - -
Chimie 1 - -

Communication graphique - -

Informatique - -

Mathématiques 1 - -

Mettre les forces en mouvement - -

Physique - -

Projet Mesurer son environnement
1

Découvrir le métier d'ingénieur - -

Electricité 1 - -

Mathématique appliquée a la
physique

Projet Mesurer son environnement
2

Projet Planeur : Prends ton envol - -

Projet Qualité Eau potable - -

Sciences des matériaux - -

S'initier a la recherche et a
I'entrepreneuriat



Bachelier - Bloc 2

- . Activité Crédits )
Unité d'Enseignement (UE) . . Heures Quadrimestre
d'Apprentissage (AA) ECTS
Dynamique des solides 4 Q1
Solides en mouvement 28
Mathématiques dans I'espace 28
ELECTROMECANIQUE : Chimie 2 2 Q1
Chimie 2 28
ELECTROMECANIQUE : Electricité 7 01
2
Compléments d'électricité 70
ELECTROMECANIQUE :
. . . 3 Q1
Techniques informatiques
Techniques informatiques 42
Optique ondulatoire et
ptiqu u i 3 o1

photométrie

Optique ondulatoire et

photométrie 28

Scientific literature 3 Q1
Scientific literature 42

Structure et matériaux 7 Q1
Sciences des matériaux 28
Résistance des matériaux 28
Projet : structure et -8

matériaux


https://hepl.be/static/ING-1-184-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-260-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-191-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-191-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-254-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-254-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-189-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-189-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-187-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-188-2024.html

Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE : Projet
Electronique et systémes

embarqués

ELECTROMECANIQUE : Projet
Etudes et dimensionnement des
systémes mécaniques

ELECTROMECANIQUE :
Thermodynamique

Gestion sociale

Recherche scientifique

Activité Crédits

Heures
d'Apprentissage (AA) ECTS

Projet Electronique et

N , 56
systémes embarqués

11

Projet Etudes et
dimensionnement des 134
systéemes mécaniques

6
Matla,b. et applications 42
numériques
Thermodynamique 28
Projet : Machines thermiques 14
4
Gestion sociale 14
Contact avec le monde de 40
I'entreprise
4
Méthodes de la recherche 8

scientifique

Anglais 2 28

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-200-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-200-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-200-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-199-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-199-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-199-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-202-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-202-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-183-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-186-2024.html

Bachelier - Bloc 2 - Prérequis et corequis

Unité(s) d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement

Unité d'Enseignement (UE) ) i ]
pré-requise(s) co-requise(s)

Dynamique des solides - -
ELECTROMECANIQUE : Chimie 2 - -
ELECTROMECANIQUE : Electricité 2 - -

ELECTROMECANIQUE : Techniques
informatiques

Optique ondulatoire et photométrie - -
Scientific literature - -
Structure et matériaux - -

ELECTROMECANIQUE : Projet Electronique et
systemes embarqués

ELECTROMECANIQUE : Projet Etudes et
dimensionnement des systéemes mécaniques

ELECTROMECANIQUE : Thermodynamique - -
Gestion sociale - -
Recherche scientifique - -
Bachelier - Bloc 3
Activité Crédits

Unité d'Enseignement (UE) . Heures Quadrimestre
d'Apprentissage (AA) ECTS



ELECTROMECANIQUE :
Instrumentation industrielle

(capteurs)

ELECTROMECANIQUE : Machines
électriques

ELECTROMECANIQUE : Mécanique
des fluides

ELECTROMECANIQUE : Projet
conception d'une installation
basse tension

ELECTROMECANIQUE : Projet
conception d'une installation

hydraulique

ELECTROMECANIQUE : Projet
conception et mise en oeuvre
d'un contréle PID analogique

Activité de recherche

Activité d'immersion en
Entreprise

3
Instrumentation industrielle
(capteurs)

6
Machines électriques

3
Mécanique des fluides

3
Projet conception d'une
installation basse tension

4
Projet conception d'une
installation hydraulique

11
Projet conception et mise en
oeuvre d'un contrdle PID
analogique

2
Méthode de recherche
scientifique

10

42

56

42

28

42

168

28

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-110-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-110-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-110-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-160-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-160-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-109-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-109-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-235-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-235-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-235-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-233-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-233-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-233-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-232-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-232-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-232-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-226-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-106-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-106-2024.html

ELECTROMECANIQUE : Machines a

fluides

ELECTROMECANIQUE : Projet
conception et mise en oeuvre
d'un élément mécanique

ELECTROMECANIQUE : Résistance
des matériaux

ELECTROMECANIQUE : Sciences
des matériaux

ELECTROMECANIQUE : Transferts
thermiques

Activité d'immersion en
Entreprise (Stage)

Anglais

Gestion économique et
financiere

Machines a fluides

Projet conception et mise en
oeuvre d'un élément
mécanique

Résistance des matériaux

Sciences des matériaux

Transferts thermiques

105

14

14

28

84

42

28

28

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-236-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-236-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-234-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-234-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-234-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-112-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-112-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-231-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-231-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-116-2024.html
https://hepl.be/static/ING-1-116-2024.html

Bachelier - Bloc 3 - Prérequis et corequis

Unité(s) d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement

Unité d'Enseignement (UE) ; i .
pré-requise(s) co-requise(s)

ELECTROMECANIQUE : Instrumentation
industrielle (capteurs)

ELECTROMECANIQUE : Machines électriques - -
ELECTROMECANIQUE : Mécanique des fluides - -

ELECTROMECANIQUE : Projet conception d'une
installation basse tension

ELECTROMECANIQUE : Projet conception d'une
installation hydraulique

ELECTROMECANIQUE : Projet conception et
mise en oeuvre d'un contrdle PID analogique

Activité de recherche - -
Activité d'immersion en Entreprise - -
ELECTROMECANIQUE : Machines a fluides - -

ELECTROMECANIQUE : Projet conception et
mise en oeuvre d'un élément mécanique

ELECTROMECANIQUE : Résistance des
matériaux

ELECTROMECANIQUE : Sciences des matériaux - -

ELECTROMECANIQUE : Transferts thermiques - -

Master - Bloc 1



Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE :
Mathématiques et traitement du

signal

ELECTROMECANIQUE : Projet
Automates Programmables
Industriels

ELECTROMECANIQUE : Projet
Entrepreneurial 1

ELECTROMECANIQUE : Projet Mise
a Forme des Matériaux

ELECTROMECANIQUE : Projet
Sécurité et Maintenance

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique):
Projet Conception Aéronautique 1
| Conception d'un avion, structure
aéronautique, aérodynamique et

mécanique de vol

Activité
d'Apprentissage (AA)

Mathématiques

Traitement du signal

Projet Automates
Programmables Industriels

Projet Entrepreneurial 1

Projet Mise a Forme des
Matériaux

Projet Sécurité et
Maintenance

Crédits
ECTS

Heures

42

14

42

70

56

42

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1


https://hepl.be/static/ING-2-006-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-006-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-006-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-005-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-005-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-005-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-001-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-001-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-004-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-004-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-568-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-568-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-015-2024.html

Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE : Projet
Contréle Numérique des
Processus

ELECTROMECANIQUE : Projet
Entrepreneurial 2

ELECTROMECANIQUE : Projets
Energie 1 | Modélisation,
Simulation de systémes et
Optimisation de chaines

énergétiques

ELECTROMECANIQUE : Projets
Mécatronique 1 | Contréle des
procédés industriels via PLC

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique):
Mécanique de collage

Activité

d'Apprentissage (AA)

Projet Conception

Aéronautique 1 | Conception

d'un avion, structure

aéronautique, aérodynamique

et mécanique de vol

Projet Controle Numérique

des Processus

Projet Entrepreneurial 2

Projets Energie 1 |

Modélisation, Simulation de
systemes et Optimisation de

chaines énergétiques

Projets Mécatronique 1 |
Controle des procédés
industriels via PLC

Mécanique de collage

Crédits Heures
ECTS

98
4

56
4

56
6

56
3

28
1

14

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-2-002-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-002-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-002-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-007-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-007-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-008-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-008-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-008-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-008-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-008-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-012-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-012-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-012-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-017-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-017-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-017-2024.html

Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique):
Projet Fabrication Assistée par
Ordinateur

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique):
Projet Vibration des Structures

ELECTROMECANIQUE : Projets
Conception Mécanique 1

Activité
d'Apprentissage (AA)

Projet Fabrication Assistée par
Ordinateur

Projet Vibration des
Structures

Projets Conception Mécanique
1

Crédits Heures
ECTS
4
42
3
42
6
84

Quadrimestre

Q2

Q2

Q1 ou Q2


https://hepl.be/static/ING-2-016-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-016-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-016-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-016-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-014-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-014-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-014-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-009-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-009-2024.html

Master - Bloc 1 - Prérequis et corequis

Unité(s) Unité(s)
Unité d'Enseignement (UE) d'Enseignement pré- d'Enseignement co-
requise(s) requise(s)

ELECTROMECANIQUE : Mathématiques et traitement du
signal

ELECTROMECANIQUE : Projet Automates Programmables
Industriels

ELECTROMECANIQUE : Projet Entrepreneurial 1 - -

ELECTROMECANIQUE : Projet Mise a Forme des Matériaux - -

ELECTROMECANIQUE : Projet Sécurité et Maintenance - -

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique): Projet Conception Aéronautique 1 |
Conception d'un avion, structure aéronautique,
aérodynamique et mécanique de vol

ELECTROMECANIQUE : Projet Contréle Numérique des
Processus

ELECTROMECANIQUE : Projet Entrepreneurial 2 - -

ELECTROMECANIQUE : Projets Energie 1 | Modélisation,
Simulation de systemes et Optimisation de chaines - -
énergétiques

ELECTROMECANIQUE : Projets Mécatronique 1 | Contréle
des procédés industriels via PLC

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique): Mécanique de collage

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique): Projet Fabrication Assistée par Ordinateur



Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et

aérotechnique): Projet Vibration des Structures

ELECTROMECANIQUE : Projets Conception Mécanique 1 -

Master - Bloc 2

Unité d'Enseignement (UE)

ELECTROMECANIQUE : Ethique, ESG,
introduction au bilan carbone et ACV

ELECTROMECANIQUE : Industrie 4.0

ELECTROMECANIQUE : Projet de
recherche

ELECTROMECANIQUE : Projet
Transition durable de la mobilité

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique) :
Controéle non-destructif des
matériaux et soudage

Unité(s)

d'Enseignement pré-

requise(s)
Activité
d'A reI::issa e Credits
PP 9 ECTS
(AA)
2

Ethique, ESG, introduction
au bilan carbone et ACV

Industrie 4.0

Projet de recherche

Projet Transition durable
de la mobilité

Unité(s)

d'Enseignement co-

Heures

42

20

42

56

requise(s)

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1


https://hepl.be/static/ING-2-569-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-569-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-331-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-570-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-570-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-571-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-571-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-180-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-180-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-180-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-180-2024.html

Activité
Unité d'Enseignement (UE) d'Apprentissage
(AA)

Contro6le non-destructif
des matériaux et soudage

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique) :
Projet Conception Aéronautique 2 |
Eléments finis

Projet Conception
Aéronautique 2 | EIéments
finis

ELECTROMECANIQUE (Génie
mécanique et aérotechnique) :
Projets Conception mécanique 2

Projets Conception
mécanique 2

Management

Management

Communication et langue

ELECTROMECANIQUE : Stage

Stage

ELECTROMECANIQUE : Travail de fin
d'études

TFE

Crédits
ECTS

10

20

Heures

56

56

56

30

28

145

215

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-2-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-177-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-179-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-179-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-179-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-533-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-298-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-290-2024.html
https://hepl.be/static/ING-2-290-2024.html

Master - Bloc 2 - Prérequis et corequis

Unité(s) Unité(s)
Unité d'Enseighement (UE) d'Enseignement pré- d'Enseignement co-
requise(s) requise(s)

ELECTROMECANIQUE : Ethique, ESG, introduction
au bilan carbone et ACV

ELECTROMECANIQUE : Industrie 4.0 - -

ELECTROMECANIQUE : Projet de recherche - -

ELECTROMECANIQUE : Projet Transition durable de
la mobilité

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique) : Controle non-destructif des - -
matériaux et soudage

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique) : Projet Conception Aéronautique 2 - -
| Eléments finis

ELECTROMECANIQUE (Génie mécanique et
aérotechnique) : Projets Conception mécanique 2

Management - -

ELECTROMECANIQUE : Stage - -

ELECTROMECANIQUE : Travail de fin d'études - -



